
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2023/GISC

O MUNICIPIO DE CUIABÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, PESSOA JURÍDICA
DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N° 15.084.338/0001-46, COM SEDE NA RUA GENERAL ANÍBAL
DA MATA, Nº 139, NO BAIRRO DUQUE DE CAXIAS, CEP 78.043-268, EM CUIABÁ/MT, NESTE ATO REPRESENTADO
PELA - INTERVENTORA DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ CONFORME DECRETO ESTADUAL N° 164/2023, SRA.
DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI, PORTADORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE N° 13529820 SSP/MT
E INSCRITA NO CPF SOB O N° 704.705.531-20, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATANTE E, DO OUTRO LADO, A
EMPRESA SALVI LOPES & CIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 82.478.140/0001-34, COM SEDE NA AVENIDA
GATURAMO, Nº 100, NO BAIRRO CENTRO, EM ARAPONGAS/PR, REPRESENTADA NESTE ATO PELO SEU SÓCIO
ADMINISTRADOR, SR. LUIZ CARLOS SALVI, BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 4.502.096-7
E INSCRITO NO CPF SOB Nº 619.057.639-72, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATADA,  CONSIDERANDO O
JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N° 038/2022/PMC, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27.434/2022 E NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094.567/2023, RESOLVEM
CELEBRAR O PRESENTE CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, NO
QUE COUBER AS LEI Nº 8.078/90 E Nº 13.655/19, E DEMAIS LEGISLAÇÕES COMPLEMENTARES, PELOS
PRINCÍPIOS DA TEORIA GERAL DOS CONTRATOS E AS DISPOSIÇÕES DE DIREITO PRIVADO E, ESPECIALMENTE,
PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR ENUMERADAS:

OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS UNIDADES
DESCENTRALIZADAS DE REABILITAÇÃO (UDR’S): CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEM PASCOAL
RAMOS; VERDÃO; COXIPÓ E O CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER II PLANALTO, VINCULADAS À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ/MT.

VIGÊNCIA:O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES E SUA DURAÇÃO PODERÁ SER
PRORROGADA, SOMENTE, PELO PERÍODO NECESSÁRIO A ENTREGA DOS PRODUTOS, SE PRESENTE UMA DAS
HIPÓTESES PREVISTAS NO ARTIGO 57, § 1º DA LEI N° 8666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO POR
CONTA DOS RECURSOS ABAIXO:

MANUTENÇÃO

EXERCÍCIO - 2023

ÓRGÃO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE - 601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO - 10 - SAÚDE

SUB FUNÇÃO - 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA - 0033 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 2385 - IMPLEMENTAR AS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE
CUIABÁ

PROJETO ATIVIDADE - 2455 - IMPLEMENTAR AÇÕES DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E APOIO ADM. DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

FONTE - 016210000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - GOVERNO ESTADUAL

FONTE - 015001002000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

FONTE - 016000000000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS - GOV. FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO
SAÚDE

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

ESTRUTURAÇÃO

EXERCÍCIO - 2023

ÓRGÃO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE - 601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE



FUNÇÃO - 10 - SAÚDE

SUB FUNÇÃO - 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA - 0038 - INVESTIMENTOS

PROJETO ATIVIDADE - 1239 - INVESTIR NAS REDES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA DA SMS

PROJETO ATIVIDADE - 1274 - INVESTIR NA ESTRUTURA FÍSICA DAS POLICLÍNICAS

FONTE - 015001002000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

FONTE - 016210000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - GOVERNO ESTADUAL

FONTE - 016010000000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS - GOV. FED. - BLOCO ESTRUTURAÇÃO - REDE
SAÚDE

CONTA DE DESPESA - 44.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DO VALOR:

Item Cód.
TCE Descrição Unid. Quant Marca/Modelo Valor

Unit.
Valor
total

06
00386

83

NEGATOSCÓPIO DE 01 CORPO: PARA
FIXAÇAO EM PAREDE; LUMINOSIDADE
ATRAVES DE LUZ FLUORESCENTE
HOMOGÊNEA; VISOR EM PLÁSTICO
ACRÍLICO, TRANSLÚCIDO E FLEXÍVEL;
COM PRENDEDOR DE RADIOGRAFIA;
MOLDURA EM CHAPA DE AÇO PINTADA,
APÓS TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO;
DIMENSÕES APROXIMADAS: 53 CM DE
COMPRIMENTO, 40 CM DE ALTURA, 11 CM
DE ESPESSURA. ALIMENTAÇÃO: 110
VOLTS/220 VOLTS, 60 HZ.

Unid. 02 BIOTRON R$
514,41

R$
1.028,82

08
00284

23

TERMÔMETRO - DIGITAL INFRAVERMELHO:
MEDE A TEMPERATURA CORPORAL AO
SENTIR A

RADIAÇÃO DE CALOR PELA TESTA
(FRONTAL), ESTRUTURA EM PLÁSTICO
RÍGIDO, FAIXA DE FUNCIONAMENTO
CORPO HUMANO DE 10 À 50ºC E OBJETO
0°C 118°C COM MEMÓRIA DE
AMOSTRAGEM AUTOMÁTICA DA ÚLTIMA
MEDIÇÃO, DISPLAY EM LCD COM
RETROILUMINAÇÃO, COM ESCALA DE
LEITURA EM CELSIUS, DESLIGAMENTO
AUTOMÁTICO APÓS 40 SEGUNDOS EM
DESCANSO, INDICADOR DE PILHA COM
CARGA BAIXA, EMBALAGEM INDIVIDUAL,
APRESENTANDO RÓTULO DE ACORDO
COM A LEGISLACAO VIGENTE.

Unid. 08 WINNER R$
239,64

R$
1.917,12

09
00552

67

DINAMÔMETRO: DO TIPO DIGITAL PARA
MEDIR FORÇA DA COMPRESSÃO DA MÃO
COM CAPACIDADE 130 KG.

Unid. 04 CARDI R$
5.500,00

R$
22.000,00

10
33802

9-7

MARTELO PARA REFLEXOS
NEUROLÓGICOS: EM AÇO INOXIDÁVEL,
TIPO BUCK, 18,00CM, ACOMPANHA PINCEL
E AGULHA PARA EXAME DE
SENSIBILIDADE.

Unid. 02 MD R$
84,31

R$
168,62

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



11
18388

6-5

PODOSCÓPIO: COM LUZ, ESPELHO DE
CRISTAL, DOTADO DE VIDRO TEMPERADO,
PARA SUPORTAR ATÉ 100KG, DEMAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES VIDE

EDITAL, REDE ELÉTRICA, EM 110/220V-
60HZ.

Unid. 04 CARDI R$
2.741,88

R$
10.967,52

12
00100

0

kIT NEBULIZACAO INFANTIL COMPLETO:
MÁSCARA DE OXIGÊNIO INFANTIL DO TIPO
PARA NEBULIZAÇÃO CONFECCIONADA EM
PVC RESISTENTE, ATÓXICO, TAMANHO
INFANTIL, NÃO ESTÉRIL, COM TUBO E
FRASCO.

Unid. 02 PROTEC R$
12,21 R$ 24,42

13
00102

31

KIT ESTETOSCÓPIO: ESTETOSCÓPIO
BIAURICULAR, AUSCULTADOR COM
DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE, EM
MATERIAL RESISTENTE, TAMANHO
NEONATAL, CONJUNTO BIAURICULAR EM
METAL CROMADO RESISTENTE E
FLEXÍVEL, NA CURVATURA DO TUBO Y,
COM OLIVAS DE BORRACHA, SEM
REBARBAS, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM INDIVIDUAL +
ESFIGMOMANOMETRO, ANALÓGICO,
ANERÓIDE, DE BRACO, ATÉ 300 MMHG,
BRAÇADEIRA EM TECIDO, FECHO EM
METAL, ADULTO.

Unid. 04 PREMIUM R$
131,33

R$
525,32

17 178224-
0

MACA ELÉTRICA BILATERAL
ORTOSTÁTICA:  ESTRUTURA EM AÇO
CARBONO; SISTEMA DE INCLINAÇÃO
ELÉTRICA DE 0° A 90°; POSSUI 04 CINTAS
DE SEGURANÇA; RODAS COM TRAVAS E
BASE DE APOIO PARA OS PÉS; CONTROLE
REMOTO (REGULAGEM DE SUBIDA E
DESCIDA DA MACA); VOLTAGEM: BIVOLT
(AUTOMÁTICO); ESTOFAMENTO EM
COURVIN NA COR AZUL; ALIMENTAÇÃO
ELÉTRICA; RODAS COM TRAVAS;
INCLINAÇÃO DE 0 A 90°; ALTURA: 0,76M;
INCLINAÇÃO MÁXIMA: 2,35M; LARGURA DA
MACA EM PÉ: 0,62M; PESO MÁXIMO
SUPORTADO: 150 KG; DIMENSÕES: 217.1
CM X 63.1 CM X 203.5 CM (C X L X A). ITENS
INCLUSOS: 01 MANUAL DO USUÁRIO (CD-
ROM); 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO 1,5M
PLUG TRIPOLAR; 01 CONTROLE PARA
MACA ELÉTRICA; MONTADO PELO
FORNECEDOR. REGISTRO NA ANVISA.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
APRESENTAR FOLDERS, ENCARTES,
FOLHETOS TÉCNICOS OU CATÁLOGOS
DOS PRODUTOS OFERTADOS, REDIGIDOS
EM LÍNGUA PORTUGUESA, ONDE
CONSTEM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
E A CARACTERIZAÇÃO DOS MESMOS,
PERMITINDO A CONSISTENTE AVALIAÇÃO
DOS ITENS.

Unid. 02 CARCI R$
9.019,39

R$
18.038,78

INSPIRÔMETRO DE INCENTIVO À FLUXO
PEDIÁTRICO: COMPOSTO POR 1 CORPO
MONTADO (3 CÂMARAS COM ESFERAS DE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



18
00219

04

DIFERENTES CORES EM SEU INTERIOR, AS
QUAIS PROPORCIONAM FEEDBACK
VISUAL AO PACIENTE, FILTRO DE
PROTEÇÃO NA ENTRADA DO
TUBOFLEXÍVEL E BOCAL, DEVE EXIGIR UM
NÍVEL DE ESFORÇO BAIXO (5 A 10 CM H20).
REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA MÍNIMA
DE 12 MESES.

Unid. 04 NCS R$
43,27

R$
173,08

23
22881

9-2

MESA EXAME CLÍNICO: MESA PARA
EXAME/TRATAMENTO - COM ESTRUTURA
EM CLÍNICO - ESTRUTURA EM TUBOS DE
ACO CARBONO DE 1/12 DE DIÂMETRO E
1,25 MM DE ESPESSURA, COM
TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E COM
ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI, LEITO
EM CHAPA DE AÇO N° 22, COM
TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO,
PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI, COM
CABEÇEIRA MÓVEL ATRAVÉS DE
CREMALHEIRA##, COLCHONETE EM
ESPUMA DE POLIURETANO, DENSIDADE
23, ESPESSURA DE 10CM, REVESTIDO EM
COURVIN COM FECHAMENTO TÉRMICO
SEM COSTURA##, DIMENSOES:
APROXIMADAS: (65 X 190 X 80)CM
(LARGURA, PROFUNDIDADE E ALTURA)##,
INCLUI: REGISTRO DO EQUIPAMENTO
E/OU CADASTRO DE ISENCAO DO MESMO
JUNTO À ANVISA, CONFORME RDC
185/2001 E 260/2002.

Unid. 22 RENASRCER R$
1.260,24

R$
27.725,28

28

BALANÇA DE BIOIMPEDÂNCIA: BALANÇA
DE CONTROLE CORPORAL
(BIOIMPEDÂNCIA) DE PRIMEIRA
QUALIDADE PERMITE A MEDIÇÃO MAIS
PRECISA E COMPLETA UTILIZANDO A
IMPEDÂNCIA BIOELÉTRICA ATRAVÉS DAS
MÃOS E PÉS, OFERECE 7 PARÂMETROS
CORPORAIS, TAIS COMO: PESO
CORPORAL, GORDURA CORPORAL, ÍNDICE
DE MASSA CORPORAL (IMC), MÚSCULO
ESQUELÉTICO, GORDURA VISCERAL,
METABOLISMO BASAL E IDADE
CORPORAL. POSSUI UMA FUNÇÃO DE
AVALIAÇÃO, QUE AJUDA A COMPREENDER
OS RESULTADOS ATRAVÉS DE QUATRO
NÍVEIS (BAIXO, NORMAL, ALTO E MUITO
ALTO). ALÉM DISSO, ARMAZENA ATÉ
QUATRO PERFIS DE USUÁRIOS; 7
INDICADORES DE PARÂMETROS
CORPORAIS: PESO CORPORAL; GORDURA
CORPORAL; ÍNDICE DE 352517-1 UND.
01.MASSA CORPORAL (IMC); MÚSCULOS
ESQUELÉTICOS; GORDURA VISCERAL;
METABOLISMO BASAL; IDADE CORPORAL;
ANÁLISE COMPLETA DA COMPOSIÇÃO
CORPORAL (CORPO INTEIRO);
CAPACIDADE DE 150KG, COM
INCREMENTOS DE 100G; MEDIDAS
APROXIMADAS: ALTURA: 350 MM;
LARGURA: 300 MM; PROFUNDIDADE: 147
MM; PESO: 2,1 KG. AFERIDA E
CERTIFICADA PELO IPEM/INMETRO.
APRESENTAR FOLDERS, ENCARTES,
FOLHETOS TÉCNICOS OU CATÁLOGOS
DOS PRODUTOS OFERTADOS, REDIGIDOS

Unid. 04 DELLAMED R$
180,72

R$
722,88

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



EM LÍNGUA PORTUGUESA, ONDE
CONSTEM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
E A CARACTERIZAÇÃO DOS MESMOS,
PERMITINDO A CONSISTENTE AVALIAÇÃO
DOS ITENS.

29
23601

8-7

BALANÇO PARA PROPRIOCEPÇÃO:
MATERIAL FISIOTERAPIA, TIPO BALANÇA
PROPRIOCEPÇÃO, CARACTERÍSTICA
ADICIONAIS: SUPORTE DE AÇO, PRACHA
DE APOIO MADEIRA 57CM X 5MM.

Und. 04 CARCI R$
401,79

R$
1.607,16

33
18378

4-2

ESCADA: DE MADEIRA ENVERNIZADA AO
NATURAL, COM 03 DE UM LADO E DO
OUTRO UMA RAMPA, CORRIMÃO DUPLOS,
NÃO REGULÁVEL.

Unid. 02 CARCI R$
2.977,67

R$
5955,34

34
18712

7-7

ESCADA DIGITAL: CONFECCIONADA EM
MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS DE 1,38
X 0,09 X 0,03 M. GARANTIA MÍNIMA DE 6
MESES.

Unid. 02 ARKTUS R$
133,70

R$
267,40

45
18693

7-0

BASTÃO EM MADEIRA: BASTÃO MATERIAL
MADEIRA, TAMANHO OFICIAL.

GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.
Unid. 12 CARCI R$

65,80
R$
789,60

46
37005

0-0

BOLA CRESPA PARA PROPRIOCEPÇÃO - 6
CM DIÂMETRO: MATERIAL FISIOTERAPIA,
TIPO BOLA CRESPA E RÍGIDA, MATERIAL
BORRACHADO NATURAL, APLICAÇÃO
EXERCÍCIO FORTALECIMENTO MUSCULAR
E MASSAGEM, TAMANHO P, DIÂMETRO
6CM.

Unid. 10 ARKTUS R$ 6,33 R$ 63,30

47
30995

9-8

BOLA DE GINASTICA FEIJÃO 50 CM:
CONFECCIONADA EM MATERIAL LÁTEX
ESPECIAL COM APROXIMADAMENTE
3,0MM DE ESPESSURA. COM SISTEMA
ANTI-BURST (ANTIEXPLOSÃO); FORMATO
EM ROLO, PESO MÁXIMO SUPORTADO
APROXIMADAMENTE: 150 KG. ACOMPANHA
BOMBA DE INFLAR; GARANTIA MÍNIMA DE
03 MESES. COR VERMELHA (70x70x120CM).
GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.

Unid. 04 CONSPORT R$
212,40

R$
849,60

51
41720

2-7

BOLA TERAPÊUTICA COM PESO 1 KG:

BORRACHA SÓLIDA QUE CONFERE PESO
À BOLA; NÃO ESTOURA; PESO: 1 KG
DIMENSÕES: 12.0 CM X 12.0 CM X 12.0 CM
(C X L X A); GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.

Unid. 04 PISTAECAMPO R$
145,00

R$
580,00

52
00065

09

BOLA TERAPÊUTICA COM PESO 2 KG: EM
BORRACHA, MATRIZADA, COM MIOLO
REMOVÍVEL, COM PESO MEDICINE BALL
DE 2 KG, COM CÂMARA AIR BILITY.
GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.

Unid. 04 PISTAECAMPO R$
185,00

R$
740,00

BOLA TERAPÊUTICA COM PESO 3 KG: EM

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



53 00065

10

BORRACHA, MATRIZADA, COM MIOLO
REMOVÍVEL, COM PESO MEDICINE BALL
DE 3 KG, COM CÂMARA AIR BILITY.
GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.

Unid. 04 PISTAECAMPO R$
233,00

R$
932,00

54
00065

11

BOLA TERAPÊUTICA COM PESO 4 KG: EM
BORRACHA, MATRIZADA, COM MIOLO
REMOVÍVEL, COM PESO MEDICINE BALL
DE 4 KG, COM CAMARA AIR BILITY.
GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.

Unid. 04 PISTAECAMPO R$
305,00

R$
1.220,00

55
00065

12

BOLA TERAPÊUTICA COM PESO 5 KG: EM
BORRACHA, MATRIZADA, COM MIOLO
REMOVÍVEL, COM PESO MEDICINE BALL
DE 5 KG, COM CAMARA AIR BILITY.
GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.

Unid. 04 PISTAECAMPO R$
353,00

R$
1.412,00

56
00162

05

MEIA BOLA BOSU COM ELÁSTICOS, ALÇAS
E BOMBA: DIÂMETRO APROXIMADAMENTE:
55CM; ALTURA APROXIMADAMENTE: 25CM;
PESO SUPORTADO: 200KG; COMPOSIÇÃO:
LÁTEX 3,0MM; COR: AZUL; ITENS INCLUSO:
02 TUBBINGS ELÁSTICOS; 02 ALÇAS DE
MÃO EMBORRACHADAS; 01 BOMBA
MANUAL;

GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.

Unid. 04 ACTE R$
552,34

R$
2.209,36

57
41468

1-6

SUPORTE EM PEDESTAL PARA BOLAS
SUÍÇAS: FISIOTERÁPICAS, EM ACO
PINTADO COM TINTA EPÓXI, MEDINDO:
1,93M DE ALTURA E 1,40M DE LARGURA,
COR PRETA, COM CAPACIDADE PARA SEIS
BOLAS. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.

Unid. 02 CARCI R$
735,00

R$
1.470,00

58
22024

6-8

BOLSA TÉRMICA DE GEL QUENTE/FRIA:

UTLIZADA PARA APLICAÇÃO DE FRIO OU
CALOR TERAPÊUTICOS. É REUTILIZÁVEL E
NÃO CONGELA, PODENDO SER
RESFRIADA NO FREEZER, AQUECIDA NO
MICRO-ONDAS OU NA ÁGUA QUENTE,
COMPOSIÇÃO FILME: CAMADAS DE
POLIAMIDA/POLIETILENO INTERNAMENTE
E POLIETILENO NA CAMADA EXTERNA.
TAMANHO: PEQUENO, 54X25CM.
REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA MÍNIMA
DE 3 MESES.

Unid. 04 UNIQMED R$
50,00

R$
200,00

59
22024

4-1

BOLSA TÉRMICA DE GEL QUENTE/FRIA:

BOLSA TERMICA - EM PLÁSTICO, PARA
COMPRESSA (QUENTE / FRIA), NO
TAMANHO GRANDE, CONTENDO GEL.

Unid. 04 UNIQMED R$
50,00

R$
200,00

64
00061

EXTENSOR ELÁSTICO PARA
FORTALECIMENTO MÉDIO: EXTENSOR
PARA A UTILIZAÇÃO NO
CONDICIONAMENTO AERÓBICO E DE
FORÇA E AINDA NO AUXILIO AO
FORTALECER OS OMBROS, PEITOS E
GLÚTEOS. OS MOVIMENTOS UTILIZANDO O
EXTENSOR SÃO SUAVES, SEM NENHUM Unid. 12 ACTE R$ R$

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



03 IMPACTO. POSSUI AINDA PEGADORES EM
ESPUMA, QUE EVITA DESCONFORTO E O
APARECIMENTO DE BOLHAS E CALOS NAS
MÃOS. MATERIAL: BORRACHA. COR:
VERDE. RESISTÊNCIA: MÉDIO. MEDIDAS:
1,13M. GARANTIA MINIMA DE 3 MESES.

141,45 1.697,40

65
38619

0-2

EXTENSOR ELÁSTICO PARA
FORTALECIMENTO LEVE: EXTENSOR PARA
A UTILIZAÇÃO NO CONDICIONAMENTO
AERÓBICO E DE FORÇA E AINDA NO
AUXILIO AO FORTALECER OS OMBROS,
PEITOS E GLÚTEOS. OS MOVIMENTOS
UTILIZANDO

O EXTENSOR SÃO SUAVES, SEM NENHUM

IMPACTO. POSSUI AINDA PEGADORES EM

ESPUMA, QUE EVITA DESCONFORTO E O

APARECIMENTO DE BOLHAS E CALOS NAS
MÃOS. MATERIAL: BORRACHA. COR: ROSA.
RESISTÊNCIA: LEVE. MEDIDAS: 1,27M.
GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.

Unid. 12 ACTE R$
120,00

R$
1.440,00

66
43878

8-0

EXTENSOR ELÁSTICO PARA
FORTALECIMENTO FORTE: EXTENSOR
PARA A UTILIZAÇÃO NO
CONDICIONAMENTO AERÓBICO E DE
FORÇA E AINDA NO AUXILIO AO
FORTALECER OS OMBROS, PEITOS E
GLÚTEOS. OS MOVIMENTOS UTILIZANDO O
EXTENSOR SÃO SUAVES, SEM NENHUM
IMPACTO. POSSUI AINDA PEGADORES EM
ESPUMA, QUE EVITA DESCONFORTO E O

APARECIMENTO DE BOLHAS E CALOS NAS
MÃOS. MATERIAL: BORRACHA. COR: AZUL.
RESISTÊNCIA: FORTE. MEDIDAS: 1,27M.
REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA MÍNIMA
DE 3 MESES.

Unid. 12 ACTE R$
149,53

R$
1.794,36

67
38584

8-0

FAIXA ELÁSTICA COM RESISTÊNCIA
FORTE: PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS DE
REABILITAÇÃO E FORTALECIMENTO,
COMPOSIÇÃO EM LÁTEX (BORRACHA
NATURAL), LARGURA DE 14CM,
COMPRIMENTO DE 45M. REGISTRO NA
ANVISA. GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.

Unid. 20 LIVEUP R$
85,85

R$
1.717,00

68
38584

6-4

FAIXA ELÁSTICA COM RESISTÊNCIA
MÉDIA: PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS DE
REABILITAÇÃO E FORTALECIMENTO,
COMPOSIÇÃO EM LÁTEX (BORRACHA
NATURAL), LARGURA DE 14CM,
COMPRIMENTO DE 45M. REGISTRO NA
ANVISA. GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.

Unid. 20 LIVEUP R$
84,39

R$
1.687,80

69
38584

4-8

FAIXA ELÁSTICA COM RESISTÊNCIA LEVE:
PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS DE
REABILITAÇÃO E FORTALECIMENTO,
COMPOSIÇÃO EM LÁTEX (BORRACHA
NATURAL), LARGURA DE 14CM,

Unid. 20 LIVEUP R$
74,26

R$
1.485,20

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



COMPRIMENTO DE 45M. REGISTRO NA
ANVISA. GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.

70
39698

6-0

GANGORRA DE EQUILÍBRIO:
CONFECCIONADO EM MADEIRA; PESO
MÁXIMO SUPORTADO: 250 KG; PISO
ANTIDERRAPANTE COR AZUL; DIMENSÕES
APROXIMADAS: 160.0 CM X 30.0 CM X 29.0
CM (C X L X A). CONFORME RDC 260.
GARANTIA DE 6 MESES.

Unid. 04 ARKTUS R$
185,20

R$
740,80

71
23644

2-5

MASSAGEADOR FISIOTERAPÊUTICO:
VIBRAÇÃO, VOLTAGEM: 110V, POTÊNCIA:
40W; PORTÁTIL; LEVE; INCLUSOS: 1 BOLSA
PARA TRANSPORTE E 5 PONTEIRAS PARA
MASSAGEM. GARANTIA MÍNIMA DE 6
MESES.

Unid. 04 GTECH R$
464,16

R$
1.856,64

79
18701

5-7

HALTERES - PESO 1 KG: HALTERES
EMBORRACHADOS (PAR), FORMATO
BASTÃO, PESO BOLA 1 KG. GARANTIA
MÍNIMA DE 3 MESES.

Par 04 ARKTUS R$
46,30

R$
185,20

91
42913

3-6

TRAVESSEIRO CLÍNICO: TRAVESSEIRO DE
ESPUMA REVESTIDO COM COURVIN PARA
CLÍNICAS E HOSPITAIS, TAMANHO
40X60X10CM. GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

Unid. 23 CARCI R$
120,00

R$
2.760,00

92
27651

9-5

INCENTIVADOR DE HIGIENE BRÔNQUICA:
APARELHO SEMELHANTE A UM CACHIMBO,
COMPOSTO DE UMA ESFERA DE METAL
DE ALTA DENSIDADE QUE REPOUSA EM
UM CONE DE PLÁSTICO CIRCULAR E UMA
TAMPA COM VÁRIOS ORIFÍCIOS. ESSA
ESFERA DE METAL OFERECE UMA
RESISTÊNCIA AO AR EXPIRADO, ABRINDO
E FECHANDO A PASSAGEM DE AR,
PROMOVENDO UMA PRESSÃO POSITIVA
EXPIRATÓRIA (EM TORNO DE 5 A 35
CMH2O), UMA VIBRAÇÃO OSCILATÓRIA DA
PAREDE BRÔNQUICA (8 A 26 HZ), ALÉM DE
UMA ACELERAÇÃO INTERMITENTE DO
FLUXO EXPIRATÓRIO. AS FORMAS E
DIMENSÕES DE SEUS ENCAIXES
OBEDECEM AOS PADRÕES PARA
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. ISTO
TORNA POSSÍVEL CONECTÁ-LO AOS
SEGUINTES PERIFÉRICOS: TUBO "T",
VÁLVULA UNIDIRECIONAL,
MICRONEBULIZADOR E MÁSCARA FACIAL
CONJUGADA COM VÁLVULA
UNIDIRECIONAL. DEVE APRESENTAR 3
PRINCÍPIOS DE OPERAÇÃO: 1 - PRESSÃO
EXPIRATÓRIA POSITIVA (PEP) MANTÉM AS
VIAS AÉREA ABERTAS; 2 - OSCILAÇÃO
AÉREA FAZ O MUCO VIBRAR; 3 -
ACELERAÇÃO DE FLUXO DE AR
INTERMITENTE - EMPURRA O MUCO PARA
CIMA PARA EXPECTORAÇÃO. GARANTIA
MÍNIMA DE 12 MESES.

Unid. 08 NCS R$
35,38

R$
283,04

41767
CONE: EM PVC, FLEXÍVEL, KIT COM 12
UNIDADES, COM FINALIDADE R$ R$

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



105 6-6 FISIOTERAPÊUTICA, CORES FORTES,
TAMANHO PEQUENO (MINI).

Kits 08 ACTE 140,95 1.127,60

109
38708

8-0

ELETRODO DE SILICONE: PARA USO EM
EQUIPAMENTO DE FISIOTERAPIA TENS,
FES, MARCA IBRAMED MODELO
NEURODYN II, CONDUTOR, COMPOE A
INTERFACE QUE TRANSMITE A CORRENTE
ELÉTRICA ATRAVÉS DA PELE AO
PACIENTE NAS SESSÕES DE
FISIOTERAPIA.

Pcte 100 ARKTUS R$
45,00

R$
4.500,00

138
17963

7-2
GEL CONDUTOR: LECTRON II. Galão 10 CARBOGEL R$

47,53
R$
475,30

140
12525-

3

ABAIXADOR DE LÍNGUA: DE MADEIRA, DE
USO ÚNICO, COM EXTREMIDADES
ARREDONDADAS, SEM REBARBAS,
MEDINDO (14CMX1,4CM DE LARGURA) X
(0,2CM DE ESPESSURA).

Pcte 20 THEOTO R$ 6,10 R$
122,00

VALOR TOTAL
- R$
144.921,98
(CENTO E
QUARENTA E
QUATRO MIL
NOVECENTOS
E VINTE E UM
REAIS E
NOVENTA E
OITO
CENTAVOS)

DA FISCALIZAÇÃO:OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:

GESTOR DO CONTRATO

NOME: KERLY LOURENÇO BORGES E SILVA

CARGO/LOTAÇÃO: COORDENADORA TÉCNICA DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA/SMS

RG: 1481484-6 SSP/MT

CPF: 006.903.001-40

MATRÍCULA: 4013297

E-MAIL: kerly.saude@gmail.com

TELEFONE: 65 98154-5801

FISCAL DO CONTRATO

NOME: NELSON FRANCISCO DO NASCIMENTO

CARGO/LOTAÇÃO: ASSESSOR TÉCNICO DE REABILITAÇÃO/SMS

RG: 0821375-5 - SSP/MT

CPF: 568.025.601-00

MATRÍCULA: 4905587

E-MAIL: REABILITACAORT@GMAIL.COM

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7



TELEFONE: (65) 9 9230-7631

SUPLENTE DO CONTRATO

NOME: MARCIO FREDERICO DE MACEDO ARRUDA

CPF : 952555591-72

RG: 1247935-7 SSP - MT

CARGO/LOTAÇÃO: COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO

MATRICULA: 4006628

EMAIL: marciofisio_99@hotamil.com

TEL: 65 99255-5151

AMPARO LEGAL:PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N° 038/2022/PMC, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 27.434/2022 E NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094.567/2023, RESOLVEM CELEBRAR O
PRESENTE CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, NO QUE COUBER
AS LEI Nº 8.078/90 E Nº 13.655/19, E DEMAIS LEGISLAÇÕES COMPLEMENTARES, PELOS PRINCÍPIOS DA TEORIA
GERAL DOS CONTRATOS E AS DISPOSIÇÕES DE DIREITO PRIVADO.

CUIABÁ-MT, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI

INTERVENTORA - GISC

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: fb451ed7

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: fb451ed7

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-02T08:11:01-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




